PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 /

E-MAIL: gabinete@parelhas.rn.gov.br – municipioparelhas@gmail.com

DECRETO N° 13/2022, DE 01 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR e dá outras providências.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte,

no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, prevista pelo

inciso I, art. 7º da Lei Municipal nº 2648/2021, de 23 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o limite de 30% para abertura de créditos adicionais suplementares, trazido

pelo dispositivo legal citado anteriormente.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município

de Parelhas no exercício corrente, conforme o anexo único constante do presente Decreto, o

referido crédito é no valor de R$ 1.057.026,03 (um milhão, cinquenta e sete mil, vinte e seis

reais e três centavos) para reforço de dotação orçamentária:

  I – As dotações que sofrerão suplementação estarão identificas no anexo a este

decreto por: Anexo I (Acréscimo).

Artigo 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro

deste Decreto serão obtidos na forma do art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, sendo:

  I – R$ 1.057.026,03 (um milhão, cinquenta e sete mil, vinte e seis reais e três

centavos), através de ANULAÇÃO – podendo ser total ou parcial – de dotação orçamentária, de

acordo com o inciso III, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64.

II – As dotações que serão utilizadas como fonte para suplementação, estarão

identificadas no anexo a este decreto por: Anexo II (Redução).

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a data de sua subscrição.

Parelhas/RN, 01 de Abril de 2022.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito Municipal

mailto:gabinete@parelhas.rn.gov.br
mailto:municipioparelhas@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Listagem das Elaborações de Creditos

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022  Pág.: 1/3

Top Down Consultoria Ltda.

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

542    01/04/2022 2.938/2022 Anulação de Dotação Suplementar 12.727,36 01/04/2022 DECRETO: 13 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)

1.057.026,03

02.001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria
12.727,36

2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria   12.727,36

Nº Solic.: 35 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 12.727,36

JURÍDICA

03.001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas   15.890,59

2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas   15.890,59

Nº Solic.: 44 Criar 3.3.90.47   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 18990000 0001 15.890,59

04.001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.   210.000,00

1012 Amortização da D¡vida Interna   210.000,00

Nº Solic.: 19 Acrescentar 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 15000000 0001 210.000,00

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport   91.972,44

2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental   34.848,00

Nº Solic.: 118 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 34.848,00

2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%   57.124,44

Nº Solic.: 143 Acrescentar 3.1.90.04   CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 15400000 0001 57.124,44

CIVIL

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas   450.961,05

2005 Manutenção das Atividades do Hospital   132.120,50

Nº Solic.: 215 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 50.545,50

Nº Solic.: 273 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002 0001 81.575,00
  JURÍDICA

2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 318.840,55

Nº Solic.: 218 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 71.346,00

Nº Solic.: 282 Acrescentar 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15001002 0001 92.873,07

Nº Solic.: 283 Acrescentar 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15001002 0001 92.873,07

Nº Solic.: 289 Acrescentar 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15001002 0001 61.748,41

07.001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit. 521,64

2026 Manutenção do programa Primeira infância no SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 521,64

Nº Solic.: 79 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 260,82

Nº Solic.: 80 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 260,82

09.001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.   259.945,10

1076 Aquisição de Equip. para o Centro de Abastecimento Municipal   240.000,00

Nº Solic.: 57 Acrescentar 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17000000 0001 240.000,00

2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e 19.945,10

da Desesa Civil

Nº Solic.: 58 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 14.345,10

  JURÍDICA

Nº Solic.: 59 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.600,00

12.001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação
15.007,85

2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Comunicação  15.007,85

Nº Solic.: 46 Acrescentar 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 13.642,85

JURÍDICA

Nº Solic.: 51 Acrescentar 3.3.90.36   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 1.365,00

 Total: 1.057.026,03

Anexo II (Redução)  1.057.026,03

03.001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas
97.716,21

2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  97.716,21

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Listagem das Elaborações de Creditos

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022  Pág.: 2/3

Top Down Consultoria Ltda.

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

542    01/04/2022 2.614/2022 Anulação de Dotação Suplementar 71.346,00 01/04/2022 DECRETO: 13 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Nº Solic.: 28 Reduzir 3.1.90.91   SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 71.346,00

Nº Solic.: 34 Reduzir 3.3.90.47   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001 12.727,36

Nº Solic.: 36 Reduzir 3.3.90.47   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001 13.642,85

04.001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.   15.890,59

2132 Elaboração Plano Diretor Participativo   15.890,59

Nº Solic.: 26 Reduzir 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 17000000 0001 15.890,59

JURÍDICA

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport   890.987,09

1018 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino   80.000,00

Nº Solic.: 115 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 80.000,00

1048 Construção de Complexo Poliesportivo   25.000,00

Nº Solic.: 115 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 25.000,00

1100 Construção de Quadra de Esporte Escolar   25.000,00

Nº Solic.: 115 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 25.000,00

1124 Aquisição de Veiculo para Transporte Escolar   50.000,00

Nº Solic.: 115 Reduzir 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15700000 0001 50.000,00

1130 Construção de Ciclovia   30.000,00

Nº Solic.: 115 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 30.000,00

2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil   646.139,09

Nº Solic.: 135 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 81.575,00

Nº Solic.: 136 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 240.000,00

Nº Solic.: 138 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 14.345,10

Nº Solic.: 139 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 5.600,00

Nº Solic.: 140 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 92.873,07

Nº Solic.: 141 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 92.873,07

Nº Solic.: 144 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 57.124,44

Nº Solic.: 145 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 61.748,41

2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%   34.848,00

Nº Solic.: 118 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 34.848,00

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas   50.545,50

1067 Reforma e Ampliação do Hospital Dr. José Augusto Dantas   50.545,50

Nº Solic.: 215 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 50.545,50

07.001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.   521,64

2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento Integral á Família - PAIF - CRAS  100,00

Nº Solic.: 79 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 100,00

2039 Manutenção das Atividades do programa BPC na Escola   160,82

Nº Solic.: 79 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 160,82

2104 Manutenção do Programa de promoção do Acesso ao Mundo do trabalho -   200,00

ACESSUAS

Nº Solic.: 80 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO

16600000

0001

200,00

2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS  60,82

Nº Solic.: 80 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 60,82

08.001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  1.365,00

2065 Manutenção do Saneamento Básico Urbano e Instalações Sanitárias  1.365,00

Nº Solic.: 76 Reduzir 3.3.90.36   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 1.365,00

 Total: 1.057.026,03

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Listagem das Elaborações de Creditos

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022  Pág.: 3/3

Top Down Consultoria Ltda.

Total Acréscimo: 1.057.026,03

Total Redução: 1.057.026,03

Total: 1.057.026,03